Задание 3

Рассчитайте величину плановой прибыли от реализации товарной продукции, используя метод прямого счета.


	Наименование

изделий
	Товарный

выпуск

по плану,

т


	Цена за

Единицу

продукции за

минусом

НДС и акцизов,

руб. за 1 т
	Плановая

полная

себестоимость

единицы

продукции,

руб. за 1 т
	Остаток готовой продукции на начало планируемого года
	Остаток готовой продукции на конец планируемого года

	
	
	
	
	в ценах
	по полной

себестоимости
	в ценах
	по полной

себестоимости

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
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	Сравнимая

продукция

А

Б

В

Несравнимая 

продукция

Г
	800

600

200

150
	1400

1500

1600

2000
	1000

1100

1300

1700
	80000
	40000
	20000
	18000


Задание 5

Определить норматив собственных оборотных средств предприятия, исходя из данных таблиц 1 и 2, используя таблицу сводного расчета нормативов.

Таблица 1.

	Виды сырья, основных

материалов и покупных

полуфабрикатов 
	Вариант 11

	
	А
	Б
	В
	Г
	Д

	Норма оборотных средств,

дни
	1. Транспортный

запас
	7
	6
	5
	10
	12

	
	2. Страховой запас
	3,5
	3
	2,5
	5
	6

	
	3. Подготови-

тельный запас
	1,5
	1
	1
	2
	2,5

	
	4. Технологичес-

кий запас
	2
	1
	-
	1
	3

	
	5. Транспортный

запас
	2
	1
	2
	1
	-

	Расход по смете произ-

водства на 1У квартал

планируемого года,

тыс. руб.
	180
	99
	270
	270
	180


Таблица 2
	№

п/п
	               Варианты

Элементы оборотных средств, тыс. руб.
	            Вариант 11

Затраты на                        Норма обо-

производство                        ротных 

в IV кварта-                         средств в

ле  планиру-                        днях или %

емого периода,

тыс. руб.

	 1
	                          2
	              3                                    4

	 1.    
	Вспомогательные материалы,

относимые к первой группе
	30,0                              87

	 2.


	Топливо
	      135,0                                     40

	
	в т.ч. для непромышленного

хозяйства, не учтенное в смете затрат
	        16,0

	
	газ
	          7,0

	 3.


	Покупная тара
	        36,0                                     6

	
	Тара, используемая для хране-

нения  деталей, полуфабрика-

тов на складах и цехах пред-

приятия
	          4,0

	 4.


	Запасные части для активной

части действующих основных производст-

венных фондов стоимостью*
	           100

	 5.


	Незавершенное производство

при равномерном нарастании

затрат и при: а) производст-

веной себестоимости продук-

ции по плану IV квартала;

       б) затратах первого дня;
	       900

	
	       в) средней длительности

производственного цикла 
	       38,0                                  5



	 6.
	Готовая продукция (по произ-

водственной себестоимости

товарной продукции)
	       840                                       6                      


Примечание. * Потребность в запасных частях определяется в данном случае на 1000 руб. стоимости действующего оборудования.

Задание 7

Выбрать вариант вложения капитала, исходя из меньшей колеблемости прибыли. Для выбора используйте среднеквартальное отклонение.

Вариант 11

Пир вложении капитала в мероприятие А из 100 случаев была получена прибыль 150 тыс. руб. в 10 случаях, 100 тыс. руб. в 50 случаях, 90 тыс. руб. в 40 случаях.

При вложении капитала в мероприятие Б из 80 случаев была получена прибыль: 180 тыс. руб. в 40 случаях, 120 тыс. руб. в 10 случаях, 60 тыс. руб. в 30 случаях.
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